

Nr 25.

Ankom till riksdagens kansli den 5 april 1932 kl. 2 e. m.

Memorial, med överlämnande av redaktionskommitténs för utgivande av ett historiskt och statsvetenskapligt arbete om den svenska riksdagen berättelse över kommitténs verksamhet under år 1931.

1926 års riksdag uppdrog åt fullmäktige i riksgäldskontoret att i huvudsaklig överensstämmelse med en i bankoutskottets utlåtande nr 23 omförd, av tillkallade kommitterade uppgjord plan låta utgiva ett historiskt och statsvetenskapligt arbete om den svenska riksdagen, avsett att hufväst femhundraårsminnet av den svenska riksdagens tillvaro. Samtidigt bemyndigade riksdagen fullmäktige att av förslagsanslaget till riksdags- och revisionskostnader samt kostnader för riksdagens hus i mån av behov för ifrågasvarande ändamål använda ett belopp av 240,000 kronor.

Med anledning härav hava fullmäktige, i enlighet med ovannämnda kommitterades förslag, i april 1926 tillsatt en redaktionskommitté för ifrågasvarande verk samt till ledamöter i denna kommitté utsett fullmäktiges ordförande K. E. H. Hildebrand, f. d. generalkrigskommissarien K. V. Rydén, riksarkivarien H. K. H. Almquist och professorn A. K. A. Bruswitz. Kommittén har i sin ordning uppdragit åt landshövdingen N. Edén att utöva den närmaste ledningen av arbetet.

Sedan herr Rydén den 14 september 1930 avlidit, hava fullmäktige i hans ställe till ledamot i kommittén utsett redaktören P. A. Hansson.

I bankoutskottets omförd utlåtande år 1926 förutsattes, att redaktionskommittén skulle till fullmäktige avgiva årsberättelser över sin verksamhet, vilka sedermera skulle tillställas bankoutskottet, samt att kostnaderna skulle i nämnda berättelser närmare redovisas.

I anledning härav har utskottet från fullmäktige med skrivelse den 10 mars 1932 fått emottaga redaktionskommitténs berättelse över kommitténs verksamhet under år 1931.

Nämnda berättelse, vilken såsom bilaga fogats vid detta memorial, har utskottet ansett böra bringas till riksdagens kännedom; vilket utskottet härigenom velat för riksdagen

anmäla.

Stockholm den 5 april 1932.

På bankoutskottets vägnar:

C. E. SVENSSON.

Närvarande: se anteckning å memorial nr 24.

Bilaga.

Till Herrar Fullmäktige i Riksgäldskontoret.

Redaktionskommittén för utgivande av den historiska och statsvetenskapliga framställningen om Sveriges riksdag får härmed avgiva redogörelse för sin verksamhet under år 1931.

Kommitténs arbete har liksom förut fullföljts dels genom protokollförda sammanträden — till ett antal av fem — dels genom samråd under hand med verkets redaktör och medarbetare samt anlitade sakkunniga, varjämte kommitténs alla ledamöter granska korrektur å de olika avdelningarna.

I författarelistan har under året skett en mindre förändring, i det att det speciella parti av framställningen om Riksdagen under Frihetstiden, vilket enligt den offentliggjorda planen skulle utarbetas av arkivarien Walfrid Enblom, på initiativ av denna dels huvudförfattare, professor Fredrik Lagerroth, och enligt hans överenskommelse med arkivarien Enblom övertagits av Lagerroth.

Första bandet i verkets förra avdelning, professor Sven Tunbergs framställning av riksdagens uppkomst och utveckling intill Medeltidens slut, utgavs av trycket på våren 1931. Under hösten inkommo manuskript av rektor Sven Grauers: Riksdagen under den Karolinska Tiden, av docenten Georg Landberg: Riksdagen under den Gustavianska Tiden, samt av lektor Ragnar Olsson: Bondeståndets sammansättning vid Frihetstidens riksdagar. Därjämte har professor Nils Ahnlund till förberedande granskning inlämnat större delen av sin framställning av tiden 1592—1672 samt meddelat, att han beräknar att färdigställa återstoden inom några månader. Arkivarien Tor Bergs del om Riksdagen under den äldre Vasatiden, professor Fredrik Lagerroths om Riksdagen under Frihetstiden och docenten Erik Fahlbecks om Riksdagen från 1809 till 1865 äro utlovade före slutet av 1932. Ett flertal författare till partier av verkets senare avdelning — Riksdagen efter 1865 — hava förklarat sig komma att avlämna sina manuskript under första hälften av år 1933.

Då det visat sig, att en del manuskript icke kunna bli färdiga i den ordningsföljd, som genom planen för verket är fastställd för varje parti, har kommittén, i anslutning till vad som antydde i föregående årsredogörelse, beslutit att trycka och utgiva de olika banden oberoende av sagda ordningsföljd inom verket såsom helhet, i den mån detta befinnes erforderligt för att icke fördröja publiceringen och under förutsättning att det — efter kommunikation mellan respektive författare och redaktören — låter sig göra utan men för sammanhanget mellan de olika delarna. I enlighet härmed har Grauers' del blivit uppsatt; den föreligger nu i andra korrektur och torde komma att utgivas under våren 1932. Landbergs del är under sättning och beräknas utkomma något längre fram. Efter denna kommer Ahnlunds band att tryckas, så snart författaren slutfört de delar av framställningen, som ännu återstå.

Ett par särskilda forskningsbidrag hava även under år 1931 beviljats.

Kommitténs kostnader för tiden 1 januari—31 december 1931 hava belöpt sig till:

för fyra ledamöter i kommittén	kronor	2,000:—
» redaktören	»	5,000:—
» sekreteraren	»	2,000:—
» särskilda forskningsbidrag	»	817:—
» professorerna Tunberg, Ahnlund och Lagerroth, rektor Grauers och lektor Olsson i avräkning å författare- arvode	»	11,575:—
» ersättning åt professorerna Ahnlund och Lagerroth samt arkivarien Berg för mistade avlöningsförmåner ..	»	6,238:—
» resekostnader och dagtraktamenten	»	44: 50
» tryckningskostnader	»	4,131: 95
» pressurklipp	»	10: 45
		<hr/>
	Summa kronor	31,816: 90*)

Stockholm den 9 mars 1932.

Karl Hildebrand.

P. Albin Hansson.

Helge Almquist.

Axel Bruswitz.

*) Enligt från riksgäldskontoret inhämtad uppgift har totalkostnaden för kommitténs verksamhet intill utgången av år 1931 uppgått till 119,308 kronor 79 öre.